[image: Logomarca oficial]CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 22.702.369/0001-89

REQUERIMENTO Nº 01/2022
AUTORIA: Vereador Alexandre de Jesus Nascimento, Mario Sidney Nolasco Junior, Anderson Vidal Soares.
REQUER: Estudo e elaboração de um novo plano de Cargos e Salários para os Servidores públicos do município de Manhumirim
[bookmark: _GoBack]DATA: Manhumirim/MG, 11 de janeiro de 2022.

	Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

O Vereador abaixo assinado, com base regimental vem, respeitosamente, requer de V. Exa, que seja encaminhada cópia deste Requerimento ao Executivo, solicitando o que se segue:
Que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Administração e Planejamento, faça um estudo contendo o impacto financeiro e elabore um projeto de Lei Municipal contendo um novo Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos Municipais, para substituir o já existente, estabelecido pela Lei Municipal nº 1.131/1999, que se encontra defasado.
JUSTIFICATIVA:
	A muito tempo se espera do Poder Executivo Municipal a elaboração de um projeto Lei municipal, tendente a estabelecer um plano de cargos e salários que venha abranger todos os servidores públicos municipais de forma linear e progressiva. Vale ressaltar que o último reajuste foi feito pela Lei Municipal nº 1.546/2012.
	Atenciosamente,

Alexandre de Jesus Nascimento
VEREADOR

Mario Sidney Nolasco Junior                                             Anderson Vidal Soares
        VEREADOR						      VEREADOR

Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG
Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br
Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br
image1.png